¹³⁴ L'argomento *ex silentio* non è sufficiente a mostrare un mutamento nel pensiero in Scoto; in realtà, le posizioni espresse nelle due opere sembrano compatibili.

¹³⁵ «Paternitas fundatur super 'generasse'» (*Ord.*, III, 8, § 25, IX, 303). Il testo parla della generazione al passato, quindi propriamente la paternità si fonda sull'aver generato, e la figliolanza sull'esser stato generato. Tale posizione viene rigettata in *Ord.*, IV, d. 6: «Et istae duae probationes ultimae probant paternitatem non fundari super 'genuisse' [...]. Quid est igitur fundamentum paternitatis? Dico quod fundamentum proximum ipsa potentia generativa est» (*Ord.*, IV, d6, §§ 323.325, XI, 394-395). Si veda anche: *Ord.*, IV, 13, §§ 27-82, XII, 447-461.

¹³⁶ «Quando primo arguitur quod paternitas fundatur super generationem activam, ex 5. *Metaph.*, illud requireret prolixior tractatum; et de hoc satis dictum est alibi, tamen ad propositum dico quod si aliquo modo generatio est prius paternitate in creaturis, non tamen est ut fundamentum, sed ipsa potentia generativa sive natura quae generat est fundamentum; sed est praevia ut dispositiva, sive qua non existente paternitas non inest; ita quod ibi est distinctio, sicut est inter dispositionem praeiviam et terminum completum. Patet ergo quod ista ratio distinctionis non manet in divinis, quia ibi non est generatio nisi completa et necessario secum ponens terminum in *esse*, nec est paternitas consequens communicationem» (*Quodl.*, q. 4, § 27 [Vivès, XXV, 185b]).

¹³⁷ «Hic dici potest quod Philosophus 5. *Met.* non intelligit quod actio et passio sint proxima fundamenta relationum secundi modi; quia relatio non manet fundamento non manente, manet autem relatio secundi modi non manente actione vel passione, sicut aliquis manet pater, non manente generatione. Quod autem dicit relationem de secundo modo fundari super actionem et passionem, intelligendum est, non tanquam super fundamentum proprium vel super rationem proximam fundandi, sed tanquam super dispositionem mediam inter fundamentum proprium et ipsam relationem; ipsa autem potentia activa et passiva possunt poni fundamentum immediatum relationis ipsius actionis et passionis; et licet requiratur actio et passio media, non ut ratio fundandi relationem, sed ut quoddam praeivium ad hoc ut ipsa in fundamento tali fundetur» (*Quodl.*, q. 12, § 4 [Vivès, XXV, 474-475]).

relazione di paternità e quindi l'azione non è fondamento del secondo modo dei relativi. Riguardo a tale questione, il pensiero più maturo di Scoto sembra quello espresso nella distinzione 13 del Libro IV dell'*Ordinatio*:

«Et tunc exponatur littera: «activa et passiva secundum potentiam activam et passivam» dicuntur ‘ad aliquid’ ut secundum fundamenta relationum proprie dictarum. Quod sequitur «et actiones potentiarum» exponatur: scilicet de actionibus de genere ‘actionis’, quia secundum eas formaliter dicuntur activa ad passiva et e converso, non quidem secundum relationes proprie de genere ‘relationis’, sed secundum quosdam respectus pertinentes ad secundum modum relativorum, et non ad genus ‘relationis’, tamen habentes modum similem quibusdam speciebus relationis, – ut sic ista pertineant ad modum unum relativorum, non autem ad aliquam speciem relationis»¹³⁸.

Il brano è tanto più significativo perché si presenta come un'esegesi del testo aristotelico di *Metafisica*, V. Secondo Scoto, il fondamento dei relativi del secondo modo è rappresentato propriamente non dalle azioni, ma dalle potenze attive e passive, che sono i principi dell'azione. Tuttavia, l'agente e il paziente vengono denominati reciprocamente, non a partire dalle relazioni che si fondano sulle potenze attive e passive, ma a partire dall'azione e dalla passione. Queste ultime includono un qualche tipo di “respectus” per il quale possono essere associate ai relativi del secondo modo, ma non per questo sono anche specie del genere “relazione”, ma appartengono ai due generi “agire” e “patire”, rispettivamente¹³⁹.

Riguardo ai modi dei relativi, Scoto conserva la stessa impostazione di fondo attraverso le sue opere. Non si possono negare delle evoluzioni nel suo pensiero (p.es., circa il fondamento dei relativi del secondo modo), ma si tratta talvolta di evoluzioni interne alla stessa *Ordinatio*, e non tra un'opera e un'altra. Per quanto riguarda le affermazioni circa i relativi del terzo modo e la reciprocità delle relazioni, si può pensare che le differenti formulazioni riscontrabili nelle sue diverse opere risentano del particolare contesto in cui appaiono o degli interlocutori del momento.

Al di là di queste discrepanze, appare decisamente più importante la consonanza delle diverse opere sul vero ruolo che spetta al fondamento nella distinzione dei diversi tipi di relazione. Scoto ammette che i relativi, come tutte le altre specie di cose, si distinguono per mezzo delle differenze specifiche. Tuttavia, poiché la relazione è il più debole degli enti, l'intelletto umano non riesce a cogliere tali differenze, perciò deve ricorrere al fondamento, la

¹³⁸ *Ord.*, IV, 13, § 108, XII, 469.

¹³⁹ Questo punto verrà approfondito e chiarito meglio trattando della natura del “respectus”; si veda: *infra*, par. 3.2.2.

cui maggiore ricchezza ontologica assicura anche una maggiore conoscibilità¹⁴⁰. Per tale motivo non si dovrà mai dimenticare che la distinzione delle relazioni a partire dai fondamenti è una distinzione estrinseca e non a partire dalle ragioni formali delle relazioni stesse. Ciò significa che la nozione del fondamento non è inclusa in quella della relazione¹⁴¹. Il fondamento è certamente la fonte a partire da cui si conosce la relazione, ma non per tale motivo bisogna concludere che in esso si esaurisca tutta la realtà della relazione stessa. Il fondamento, infatti, è una realtà esterna alla relazione che in esso si fonda¹⁴². Queste affermazioni, rappresentano lo sfondo imprescindibile per rileggere la posizione di Scoto nella controversia sulla distinzione tra il fondamento e la relazione.

3.2.1.3 La distinzione tra il fondamento e la relazione

La questione della distinzione tra il fondamento e la relazione ha un duplice aspetto: in primo luogo, si tratta di capire se la relazione è un vero predicamento e quindi una realtà extra-mentale; in secondo luogo, ammesso che la relazione sia reale, bisogna stabilire se essa è effettivamente una “res” distinta che si aggiunge alla “res” del fondamento oppure se essa è solo un “modus” di quella “res” che è il fondamento. La soluzione di questi due problemi pone in campo la questione più generale di cosa siano i predicamenti e, ancora più radicalmente, di che cosa si debba intendere con il termine “res”. Scoto affronta questo nodo teoretico in diverse sue opere.

¹⁴⁰ «Quamvis relationes, sicut alia, habent distinctiones specificas per proprias differentias, tamen quia latent nos, accipimus distinctionem earum per fundamenta, ex quibus innotescit distinctio relativorum sive relationum, scilicet effective sive materialiter» (*QMet.*, V, 12-14, § 33, III, 622-623). Il fondamento è ciò da cui si può conoscere la distinzione tra i diversi modi dei relativi. Tuttavia, è difficile capire il senso preciso dei due avverbi in questo contesto. Una possibile interpretazione è che la distinzione specifica delle relazioni può essere conosciuta a partire dal fondamento in due modi: primo, in quanto essa si trova *nel* fondamento; secondo, in quanto essa sorge *dal* fondamento. Il primo è il modo “materiale”, il secondo il modo “effettivo”. Questa oscillazione del ruolo del fondamento, tra causa materiale e causa efficiente, si ripropone anche nell’*Ordinatio*: «Ad secundum dico quod sicut quaelibet forma se ipsa est talis forma, nec est alia ratio intrinseca quare est talis forma, ita etiam relatio aliqua se ipsa est formaliter realis et aliqua relatio se ipsa formaliter est tantum rationis; tamen huius vel illius aliquando sunt *causae extrinsecae effectivae vel materiales*, aliquando etiam aliqua causata vel aliqua signa posteriora sunt ex quibus possunt haec inferri demonstratione ‘quia’» (*Ord.*, I, 26, § 88, VI, 46; corsivi non originari). Delle relazioni, sia reali, sia di ragione, talvolta vi sono delle cause estrinseche effettive oppure delle cause materiali, a partire dalle quali le relazioni si possono conoscere per dimostrazione ‘propter quid’; talvolta vi sono anche dei causati o dei segni posteriori dai quali si possono inferire per dimostrazione ‘quia’. Pertanto, non si esperisce direttamente che qui e ora vi è una relazione, ma a partire da certi principi si può inferire che vi è una relazione e di che tipo. Questi principi sono le cause della relazione oppure dei delle relazioni.